

II.11 - BIBLIOGRAFIA

II.11 - BIBLIOGRAFIA

Estudo de Impacto Ambiental – EIA e respectivo Relatório de Impacto sobre o Meio Ambiente – RIMA, para o TLD na Área de Tupi, Bloco BM-S-11, Bacia de Santos, 2008.

IMO, 1989. **Guidelines and Standards for the removal of Offshore Installations and Structures on the Continental Shelf and in the Exclusive Economic Zone**, Res. A.672 (16).

PETROBRAS, 2009. **Disponível em: <http://www2.petrobras.com.br>**. Acesso em: Junho de 2009.

PETROBRAS, 2003. **Norma Técnica N-2730, de novembro de 2003: Abandono de Poço**.

PETROBRAS, 2005. **Plano Estratégico PETROBRAS - 2005**. Disponível em:http://www2.petrobras.com.br/ri/port/apresentacoeseventos/conftelefonicas/pdf/plano_Estrategico_2015_FINAL_1007.pdf . Acesso em: Julho de 2008.

PETROBRAS/ICF, 2006. **EIA da Atividade de Perfuração Marítima da Área Geográfica Bacia de Santos**.

THOMAS, J.E., 2001. **Fundamentos de Engenharia de Petróleo**, Ed. Interciência, Rio de Janeiro, 271 p.

I.2.2-1 - MEIO SOCIOECONÔMICO

A.L.NORTE - Ambiental Litoral Norte, 2010. **Disponível em: <http://www.alnorte.org.br/>**. Acessado em fevereiro de 2010.

ABIH- RJ – Associação Brasileira da Indústria de Hotéis / Rio de Janeiro
Disponível em: <http://www.riodejaneirohotel.com.br>. Acesso em: Julho de 2008.

ABONG, 2010. **Associação Brasileira de Organizações Não-Governamentais**. Disponível em: <http://www.abong.org.br/> . Acessado em fevereiro de 2010.

ANDRADE, H. A. Estrutura do Setor Industrial Pesqueiro no Estado de Santa Catarina. Notas Técnicas da FACIMAR, 2:17-27, 1998.

ANP - Agência Nacional do Petróleo, 2008. Disponível em: http://www.anp.gov.br/participacao_gov/royalties.asp. Acesso em: Julho de 2008.

Fundação CIDE, 2007. **Anuário Estatístico do Estado do Rio de Janeiro** –em CD ROM,.

ARRUTI, J. M., 2003. **Relatório técnico-científico sobre a comunidade remanescente de quilombos da Ilha da Marambaia, município de Mangaratiba/RJ. Rio de Janeiro: KOINONIA / PROJETO EGBÉ**. Presença Ecumênica e Serviço, Fundação Cultural Palmares.

ASSU, 2010. **Associação Socioambientalista "Somos Ubatuba"**. Organização da Sociedade Civil de Interesse Público. Disponível em: <http://www.assu.org.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

ASTORINO, M.C., 2005. **A Falta de Oportunidades de Inserção para os Caiçaras e Seus Descendentes na Atividade Turística: O Caso de Ilhabela** . Disponível em: <http://www.usp.br/nupaub/astorino.pdf>. Acessado em fevereiro de 2010.

BESSA, J. & MALHEIROS, M., 2009. **Aldeamentos indígenas do Rio de Janeiro**. Programa de Estudos dos Povos Indígenas, Departamento de Extensão/SR-3, Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

Blog Literatura e Rio de Janeiro, 2010. Disponível em: literaturaeriodedejaneiro.blogspot.com. Acessado em fevereiro de 2010.

BRASIL, 2008. **Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento - Secretaria Executiva Departamento de Pesca e Aqüicultura** Disponível em: <http://www.agricultura.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

BRASIL, 2008. **Ministério do Turismo e da Cultura - Secretarias de Turismo e Cultura**. Disponível em: <http://www.cultura.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

Cadastro Geral de Empregados e Desempregados, 2010. **Disponível em:** <https://www.caged.gov.br>. Acessado em fevereiro de 2010.

CadEA, 2010. **Cadastro das Entidades Ambientais de São Paulo**. Secretaria do Meio Ambiente. Governo do Estado de São Paulo. Disponível em: <http://www.ambiente.sp.gov.br/cadea/quemsomos.php> . Acessado em fevereiro de 2010.

CALDEIRA, J.; CARVALHO, F.; MARCONDES, C., GOES, S., 1997. **Viagem pela história do Brasil**. 2ª Ed. São Paulo, Cia das Letras, 351 p.

CANAL ABERTO, 2010. **Disponível em:** <http://www.jornalcanalaberto.com.br/> . Acessado em fevereiro de 2010.

Centro de Informações da Baía de Guanabara, 2010. **Disponível em:** <http://www.cibg.rj.gov.br>. Acessado em fevereiro de 2010.

Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Sudeste e Sul (CEPSUL), 2008. **Disponível em:** www.ibama.gov.br/cepsul. Acesso em: Julho de 2008.

CEPERG, 2008. **Centro de Pesquisa e Gestão dos Recursos Pesqueiros Lagunares e Estuarinos**. Disponível em: <http://www.ibama.gov.br/ceperg>. Acesso em: Julho de 2008.

CERGOLE, M. C.; ÁVILA-DA-SILVA, A. O. & ROSSI-WONGTSCHOWSKI, C. L.D.B. 2005. (Eds.). Análise das principais pescarias comerciais do Sudeste-Sul do Brasil: dinâmica populacional das espécies em exploração. São Paulo: Instituto Oceanográfico – USP. Série Documentos Revizee: Score-Sul. 176 p.

CIDE - Centro de informações e Dados do Rio de Janeiro, 2008. **Disponível em:** <http://www.cide2.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

CODIN - Companhia de Desenvolvimento Industrial, 2008. **Disponível em:** <http://www.codin.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

CODIN - Companhia de Desenvolvimento Industrial do Estado do Rio de Janeiro, 2003. **Disponível em:** <http://www.codin.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

CGREP - Coordenação Geral de Gestão de Recursos Pesqueiros, 2008. **Disponível em:** <http://www.ibama.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

DATASUS - Departamento de Informática do SUS, 2008. Ministério da Saúde. **Disponível em:** <http://www2.datasus.gov.br/DATASUS/index.php> . Acessado em fevereiro de 2010.

DER - Departamento de Estradas de Rodagem do estado do Rio de Janeiro, 2010. **Disponível em:** www.der.rj.gov.br. Acessado em fevereiro de 2010

ECOVIAGEM, 2010. **Expedição Águas do Brasil**. EcoViagem Turismo Fácil e Interativo. Disponível em: <http://ecoviagem.uol.com.br/blogs/expedicao-aguas-do-brasil/>. Acessado em fevereiro de 2010.

EMBRATUR, 2003. **ANUÁRIO ESTATÍSTICO**. Brasília, vol.30.

EMBRATUR, 2002. **Estudo da World Travel & Tourism Council, WTTC**.

RIOTUR - Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro S.A., 2008. **Disponível em:** <http://www.rio.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

ENSR/AECON, 2007. **II.5.3 - Meio Socioeconômico**. EIA do Sistema de Produção e Escoamento de Gás Natural e Petróleo – Pólo BS-500 – Bacia de Santos,

Estatística da Pesca, 2004 – Brasil, Grandes Regiões e Unidades da Federação: **Projeto de Monitoramento elaborado pelo ESTATPESCA - IBAMA**. Brasília – DF, dezembro de 2005.

FACERJ - Federação das Associações comerciais e Empresariais do Estado do Rio de Janeiro, 2010. **Disponível em:** <http://www.facerj.org.br/SelectCidade.cfm?CdCidade=44>. Acessado em fevereiro de 2010.

FIRJAN - Federação das Indústrias do Rio de Janeiro, 2008. Disponível em: <http://www.firjan.org.br>. Acesso em: Julho de 2008.

FEDERAÇÃO PRÓ-COSTA ATLÂNTICA, 2010. Disponível em: <http://www.procostaatlantica.org.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

FILET, M., GRAÇA-LOPES, R., POLETI, A.P., 2001. **A lei de gerenciamento costeiro do Estado de São Paulo e a construção de um instrumento para a ação.** In: Anais do I Congresso Brasileiro de Pesquisas Ambientais (CBPA). Santos (SP).

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES, 2008. Ministério da Cultura. Governo Federal. Disponível em: www.palmares.gov.br . Acessado em junho de 2008..

FIPERJ - Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro, 2008. Disponível em: <http://www.fiperj.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

FUNAI - Fundação Nacional do Índio, 2008. Disponível em: www.funai.gov.br. Acessado em junho de 2008.

GOMES, P. B.; FERREIRA, M. C.; LINGNAU, C.; BOLFE, É. L.; SIQUEIRA, M., 2008. **Segmentação e classificação de dossel florestal em imagens Quickbird., 12/2008.** *Ambiência - Revista do Setor de Ciências Agrárias e Ambientais*, Vol. 4, pp.35-46, Guarapuava, PR, Brasil.

HABTEC, 2008. **Complementação ao Atendimento ao Parecer Técnico CGPEG/DILIC/IBAMA Nº 432/07.** EIA da Atividade de Produção de Gás e Condensado no Campo de Mexilhão, Bacia de Santos.

HABTEC, 2007. **II.5.3 - Meio Socioeconômico.** EIA da Atividade de Produção de Gás e Condensado no Campo de Mexilhão, Bacia de Santos

IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – Recursos Pesqueiros, 2004. Disponível em: www.ibama.gov.br. Acesso em: Julho de 2008.

IBAMA - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis, 2003. **Estatísticas da Pesca 2001**. Brasil. Grandes Regiões e Unidades da Federação

IBAMA/CEPENE - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis/Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste – CEPENE, 2003. **Boletim Estatístico da Pesca Marítima e Estuarina do Nordeste do Brasil**.

IBAMA/CEPENE - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis/Centro de Pesquisa e Gestão de Recursos Pesqueiros do Litoral Nordeste – CEPENE, 2002. **Boletim Estatístico da Pesca Marítima e Estuarina do Nordeste do Brasil**.

IBGE, 2005. **Cadastro Central de Empresas de 2005**. Disponível em: www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/cadastroempresa/2005. Acesso em: Julho de 2008.

IBGE, 2006. **Pesquisa Industrial Anual – PIA, do IBGE, 2005**. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/industria/pia/empresas>. Acesso em: Julho de 2008.

IBGE, 2006. **Pesquisa Anual de Comércio – PAC, 2006**. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/economia/comercioeservico/pac/2006>. Acesso em: Julho de 2008.

IBGE, 2006. **Pesquisa Mensal de Emprego do IBGE, 2005**. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home/estatistica/indicadores/trabalhoerendimento>. Acesso em: Julho de 2008.

IBGE, 2010. **Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística**. Disponível em: <http://www.ibge.gov.br/home> . Acessado em fevereiro de 2010.

IBGE, 2005. **Base de Informações Municipais - BIM**.

IBGE, 2001. **Base de Informações Municipais**.

IBGE, 2007. **PNAD – Pesquisa Nacional por Amostra de Domicilio de 2007.**

IBGE, 2000. **Resultados Preliminares do Censo Demográfico de 2000.**

ICF 2008/2009. **II.5.3 - Meio Socioeconômico.** EIA do Piloto do Sistema de Produção e Escoamento de Óleo e Gás da Área de Tupi no Bloco BM-S-11, na Bacia de Santos.

ILHABELA, 2010. ONG sócio-ambiental dedicada à preservação e desenvolvimento sustentável de Ilha Bela. **Disponível em:** <http://www.ilhabela.org/>. Acessado em fevereiro de 2010.

Infraero Aeroportos Brasileiros, 2008. **Disponível em:** <http://www.infraero.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

Instituto de Pesquisa Jardim Botânico do Rio de Janeiro, 2010. **Disponível em:** www.jbrj.gov.br. Acessado em fevereiro de 2010.

IEF - Instituto Estadual de Florestas – IEF, 2008.. **Disponível em:** www.ief.rj.gov.br. Acessado em junho de 2008.

INEPAC - Instituto Estadual de Patrimônio Cultural., 2008. **Disponível em:** www.inepac.rj.gov.br. Acessado em junho de 2008.

Instituto Sangari Projetos Educacionais, 2008. **Disponível em:** www.institutosangari.org.br. Acessado em julho de 2008.

IPEA - Instituto de Pesquisas Econômicas Aplicadas, 2000. **Disponível em:** <http://www.ipea.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

IPHAN - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional, 2008. **Disponível em:** www.iphan.gov.br. Acessado em junho de 2008.

IPP - Instituto Pereira Passos, 2009. Prefeitura da cidade do Rio de Janeiro. **Disponível em:** <http://www.rio.rj.gov.br/ipp/> . Acessado em fevereiro de 2010.

ISAAC, V. J.; MARTINS, A. S.; HAIMOVICI, M.; FILHO, J.M.A. A., 2006. Pesca Marinha e Estuarina do Brasil no Início do Século XXI: Recursos, Tecnologias, Aspectos Socioeconômicos e Institucionais. Belém. Universidade Federal do Pará – UFPA. Projeto RECOS: Uso e Apropriação dos Recursos Costeiros. Grupo Temático: Modelo Gerencial da Pesca. 188 p.

LIN, CELSO FERNANDES. **Atuns e afins: estimativa da quantidade de isca viva utilizada pela frota atuneira.** Brasília: IBAMA; 80 p.: il.; 21 cm. (Coleção Meio Ambiente. Série Estudos Pesca, 6), 1992.

LUCHIARI, M.T.D.P., 1992. **Caiçaras, Migrantes e Turistas: a trajetória da apropriação da natureza no Litoral Norte Paulista (São Sebastião - Distrito de Maresias).** Dissertação para Mestrado em Sociologia - Unicamp. Campinas.

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO, 2008. Relação Anual de Informações Sociais - RAIS. Disponível em: <http://www.mte.gov.br/rais/default.asp>. Acesso em: Julho de 2008.

MINISTÉRIO DO TRABALHO, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados – CAGED, 2008. Disponível em: <https://www.caged.gov.br/index.html#> Acesso em: Julho de 2008.

MMA, 1996. **Macrodiagnóstico da Zona Costeira do Brasil na Escala da União.** Brasília: MMA, UFRJ, FUGB, LAGET, PNMA.

MONTAÑO, C., 2005. **Políticas sociais estatais e terceiro setor: o projeto neoliberal para a atual resposta à questão social.** In.: FIGARO, ROSELI. Gestão de comunicação: o no mundo do trabalho, educação, terceiro setor e cooperativismo. S. Paulo, Atlas.

MORAES, A. C. R., 1999. **Contribuições para a Gestão da Zona Costeira do Brasil: Elementos para uma Geografia do Litoral Brasileiro.** São Paulo: EDUSP/HUCITEC.

MORAES, A. C. R., 1999. **Contribuições para a gestão da zona costeira do Brasil: elementos para uma geografia do litoral brasileiro.** São Paulo: Hucitec/Edusp.

MTE, 2008. **RAIS. Relação Anual de Informações Sociais 2000 / 2002 / 2003 e 2005. Ministério do Trabalho e Emprego.** Disponível em: www.mte.gov.br. Acesso em: Julho de 2008.

MUKAY, T., 2002. **Direito Urbano-Ambiental Brasileiro.** 2ª edição. São Paulo: Dialética, 349 p.

OGATA, M. G, 1995. **Macrozoneamento Costeiro: Aspectos Metodológicos.** Brasília: MMA/PNMA/PNGC.

UNESCO, 2008. **Organização das Nações Unidas para Educação Ciência e a Cultura.** Disponível em: www.unesco.org.br. Acessado em julho de 2010.

PDBG, 2008. **Programa de Despoluição da Baía de Guanabara.** Disponível em: <http://www.cibg.rj.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

PEREZ, J. A. A.; WAHRLICH, R.; PEZZUTO, P. R.; SCHWINGEL, P. R.; LOPES, F. R. A.; RODRIGUES-RIBEIRO, M. 2001a. Deep-sea fishery off southern Brazil: Recent trends of the Brazilian fishing industry. NAFO SCR Doc. 01/117. Serial No.N4505. 21 p.

PEREZ, M.L., SILVA, J.G., ROSSO, T.C., 2007. **Uma visão da implantação do Plano Nacional de Gerenciamento Costeiro no Brasil.** *Rio's International Journal on Sciences of Industrial and Systems Engineering and Management.*

POLETTE, M., 2008. **A Zona Costeira em Crise: Opções De Gestão Integrada e Participativa.** UNIVALI –CTTMar. Florianópolis–SC. Disponível em: http://www.nmd.ufsc.br/seminario/1a_zona_costeira_em_crise_1_polette.pdf. Acessado em fevereiro de 2010.

PORTAS, N., 1996. **Urbanismo e sociedade: Construindo o Futuro**. In PINHEIRO MACHADO, D.B. e VASCONCELLOS, E. M. (Orgs.). Cidade e Imaginação. Rio de Janeiro: UFRJ/FAU/PROURB.

PREFEITURA DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, 2010. **Disponível em:** <http://www.rio.rj.gov.br> . Acessado em fevereiro de 2010.

PREFEITURA DE MARICÁ, 2009. **Disponível em:** <http://www.marica.rj.gov.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHABELA, 2010. **Disponível em:** <http://www.ilhabela.sp.gov.br/portugues/home.php>. Acessado em fevereiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ, 2010. **Disponível em:** <http://www.prefeituraitaguai.com.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 2007. **Disponível em:** <http://www.mangaratiba.rj.gov.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 2004. **Caminho Niemeyer vai revitalizar o Centro**. In Prefeitura para todos Informa.Informativo Maio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NITERÓI, 2010. **Departamento de Projetos**. Disponível em: <http://www.niteroi.rj.gov.br/novo/> . Acessado em fevereiro de 2010.

REVIZEE, 1999. **Prospecção Pesqueira de Recursos Demersais com Armadilhas e Pargueiras na Zona Econômica Exclusiva**. PROGRAMA REVIZEE /SCORE SUL.

Ritter, P.D., 2007. **Da Roça ao Mar: Estudo de uma comunidade de marisqueiros em Jurujuba, Niterói (RJ)**. Disponível em: www.comciencia.br – revista eletrônica de jornalismo científico. Acessado em março de 2010.

PROJETO TAMAR - ICMBio, 2010. **Disponível em:** <http://www.projetotamar.org.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

PROZEE, 2005. **Fundação de Amparo a Pesquisa de Recursos Vivos na Zona Economicamente Exclusiva**. Disponível em: <http://www.ibama.gov.br>. Acesso em: Julho de 2008.

QUEIROZ, S.N., SANTOS, J.M., 2009. Principais Alterações nos Saldos Migratórios Brasileiros: Uma Análise por Estados e Regiões (1986-2006) . Disponível em: <http://www.bnb.gov.br/content/aplicacao/eventos/forumbnb2009/docs/principais.pdf> . Acessado em fevereiro de 2010.

RITLA, 2008. **Rede de Informação tecnológica da América Latina**. Disponível em: www.ritla.net. Acessado em julho de 2008.

REGO, E. H., 2006. **Conflitos do Zoneamento Ecológico Econômico: a experiência do Decreto Estadual N° 49.215, de 07 de setembro de 2004**. XV Encontro Preparatório do CONPEDI, Recife, PE. p.15.

REZENDE, V. F, 2003. **Política urbana ou política ambiental: da Constituição de 88 ao Estatuto da Cidade**. In RIBEIRO, L. C., CARDOSO, A. L. (orgs.). Reforma urbana e gestão democrática: promessas e desafios do Estatuto da Cidade. Rio de Janeiro, Revan.

ROSSO, T.C.A., 2007. **Gestão integrada em bacias hidrográficas costeiras**. Disponível em: http://www.oceanica.ufrj.br/costeira/eventos/panorama/contribuicoes/Rosso_texto.pdf . Acessado em fevereiro de 2010.

RUTKOWSKI, J.; LIANZA, S., 2004. **Sustentabilidade de empreendimentos solidários: que papel espera-se da tecnologia?**. In: BRASIL, Fundação Banco do; FINEP; PETROBRAS (Orgs.). Tecnologia Social - uma estratégia para o desenvolvimento. RJ. p.167-186.

SACHS, I., 2004. **Desenvolvimento incluyente, sustentável, sustentado**. Garamond Universitária / SEBRAE, Rio de Janeiro.

SANTOS, A.S, 2010. **Oceanos**. Proteção Jurídica. Programa Ambiental: A Última Arca de Noé. Disponível em: <http://www.ultimaarcadenoe.com.br/oceanoprotecao.htm>. Acessado em fevereiro de 2010.

SÃO PAULO, 2005. **Zoneamento Ecológico-Econômico - Litoral Norte São Paulo**. Secretaria de Estado do Meio Ambiente. Coordenadoria de Planejamento Ambiental Estratégico e Educação Ambiental. São Paulo: SMA/CPLEA.

SEADE, 2007. **Fundação Sistema Estadual de Análise de Dados**. Secretaria de Economia e Planejamento. Governo do estado de São Paulo. Disponível em: <http://www.seade.gov.br>. Acessado em fevereiro de 2010.

SEAP - Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca , 2006 - **Disponível em: <http://www.presidencia.gov.br>**.

SEAP - Secretaria Especial de Aqüicultura e Pesca , Estatística de Pesca, 2008. **Disponível em: <http://www.presidencia.gov.br>**. Acesso em: Julho de 2008.

SEBRAE, 2008. **Disponível em: <http://www.sebrae.com.br>**. Acesso em: Julho de 2008.

SENAC - Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial, 2005. **Disponível em: <http://www.senac.br>**. Acesso em: Julho de 2008.

SENAI - Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, 2005. **Disponível em: <http://www.senai.br>**. Acesso em: Julho de 2008.

SERAFINI, L.Z, 2004. **O zoneamento costeiro e as competências municipais: uma análise à luz da legislação ambiental brasileira**. Sessão de Tesses - 8º Congresso Brasileiro de Advocacia Pública. Disponível em : <http://www.ibap.org/teses2004/teses2004d26.doc> . Acessado em fevereiro de 2010.

SILVA, D.F., OLIVEIRA, C.M., NOBREGA, L.A, MENDES, F.F., OLIVEIRA, O.C, 2008. **Grupos Caiçaras na Ilha da Marambaia, RJ: Atores Externos, Conflitos e**

Transformações Econômicas. Perspectivas Contemporâneas, Campo Mourão, v. 3, n. 2, p. 73-90.

SILVA, S.T, 2003. **Políticas públicas e estratégias de sustentabilidade urbana.** In Hilea – Revista de Direito Ambiental da Amazonia, nº 1.

SLOVINSKI, L.M., 2003. "Lei Orgânica Municipal". In Revista Municipal. Disponível em:
http://www.revistamunicipal.com.br/artigos/artigo_ler.php?codigo=7 . Acessado em fevereiro de 2010.

SOS MATA ATLÂNTICA - Fundação SOS Mata Atlântica, 2010. **Disponível em:** <http://www.sosmatatlantica.org.br/>. Acessado em fevereiro de 2010.

SOS Mata ATLÂNTICA/INPE, 2009. **Atlas dos Remanescentes Florestais da Mata Atlântica Período 2005-2008 RELATÓRIO PARCIAL.** São Paulo.

TERMO DE REFERÊNCIA, CGPEG/DILIC/IBAMA nº 025/09. **Termo de referência para elaboração do estudo de impacto ambiental e respectivo relatório de impacto ambiental – eia/rima para Os Projetos Integrados de Produção e Escoamento de Petróleo e Gás Natural no Pólo Pré-Sal, Bacia de Santos.**

UNIVALI, 2008. **Boletim Estatístico da Pesca Industrial de Santa Catarina - ano 2007.** Itajaí: Centro de Ciências Tecnológicas da Terra e do Mar, Universidade do Vale do Itajaí.

VIVATERRA Sociedade de Defesa, Pesquisa e Educação Ambiental, 2010. **Disponível em:** <http://www.vivaterra.org.br/index.htm>. Acessado em fevereiro de 2010.

WAHRLICH, R & RODRIGUES-RIBEIRO, 2002. **Análise da pesca de peixe-sapo no Sudeste e Sul do Brasil – Ano 2001: I – Tecnologia de Pesca.** Convênio UNIVALI/MAPA. Relatório Técnico.